LJCO
\‘ 3

b “)

BIENESTAR
FAMILIAR

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar T
Cecilia De la Fuente de Lleras . R o de todos
Subdireccién de General =~ . Sk

3 futuro

ResoLucionNe, 131238 02 DIC 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION A LA

RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO

NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2018.”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

. CONSIDERACIONES

Que el ICBF, a través del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co y en la pagina web de la entidad
publict los Estudios Previos y el Proyecto de Invitacion Publica IP-002-2019 con sus anexos, el dia treinta
(30) de agosto de 2019, permitiéndole a la comunidad en general presentar sligerencias y observaciones. Asf
mismo, el dia 10 de septiembre de 2019, en los mismos portales, la Entidad realiz.la publicacion del Acto
Administrativo de Apertura - Resolucion 7880 del 10 de.septiembre de. 2019, los. Estudlos Previos y la
Invitacién Piblica Definitiva de los cuales se dio el respectlvo traslado a la comunldad 7

Que el dia trece (13) de septiembre de 2019 se pubhcé en la plataforma SECOP lI la Adenda No.1ala
Invitacion Publica 1P-002-2019, acto mediante el cual 'se*modifico la hora limite_para presentacion de
manifestaciones de interés estableciéndola para‘el 17 de septlembre de 2019, alas 5 00 P.M., y seincluyd la
Nota 4 del Titulo Il - Aspectos Flnan0|eros dela lnwtacnon Publlca il

Que el dia 17 de septiembre de 2019 a Ias 500 pm. a traves del Slstema Electronlco para la Contratacion -
Publica - SECOP Il se llevé a cabo el cierre: del proceso de invitacion publica 1P-002-2019, en la cual se
constatd la presentacion de qumlentas qumce (515) manifestaciones de interés, la cuales fueron des
encnptadas y publicadas’ al d|a SIgmente a través del SECOP.I, conforme aparece en la seccion Lista de
Ofertas de Ia diligencia de cierre a través de) SECOP 1, dlllgencna respecto de Ia cual el ICBF levanté acta
que fue pubhcada en eI portal www. lef gov c o

Que de acuerdo con el acta de ciefre publlcada enel portaI de contratacion del SECOP Il y en la pagina web
de la entidad www.ichf. gov.co, el interesado No. 303 ~ASOCIACION COMUNITARIA LA ESPERANZA,
identificado- con NIT 830.067. 850 3 presento manlfestaClon de interés dentro del término establecido.

\

Que eI dla 25 de sept|embre de 2019 en atenCIon a la masiva participacion de interesados en el proceso, se
\.._publico la ‘Adenda No: Jala Inwtacnon Publica IP-002-2019 mediante la cual se modifico el cronograma de la
"InVItaCIon Publlca IP-002- 2019— -

Que eI dla 30 de septiembre de 2019, conforme a la modificacion efectuada con la Adenda No. 2, se publicd
INFORME: PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES de la IP-002-2019 y los
anexos; 1 Venf icacion Juridica Preliminar. Anexo 2. Verificacién Financiera Preliminar. Anexo 3 Verifi icacion
Técnica Prellmlnar s

En concordancia con lo establecido en el cronograma del proceso, a los interesados se les dio traslado del
informe de verificacion preliminar durante el periodo comprendido entre el treinta (30) de septiembre y el
cuatro (4) de octubre de dos mil diecinueve (2019), con la finalidad de que presentaran sus observaciones y
realizaran las subsanaciones y/o aclaraciones a que hubiera lugar.

Que el dia 16 octubre de 2019, a través del SECOP |l se publicd Adenda No. 3 a la invitacion publica 1P-002-
2019, acto mediante el cual se modifico el cronograma del proceso, estableciendo que fa publicacion del
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informe de’ verificacion definitiva se realizaria el 17 de octubre de 2019 junto con la publicacion del Acto
Administrativo mediante el cual se conforme el Banco Nacional de Oferentes, Adenda No. 3 que igualmente

fue publicada en la p&gina www.icbf.qov.co.

9. Queel17 de octubre de 2019, a través del SECOP Il se publicé el INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVO
emitido por el comité asesor y evaluador de la IP-002-2019-ICBF, con sus correspondientes anexos, asi:
Anexo 1 Verificacién Juridica. Anexo 2 Verificacion Financiera. Anexo 3 Verificacion Técnica. Documento que,
junto con sus anexos, fue igualmente publicado en la pagina web www.ichf.gov.co.

10. Que en el informe de definitivo el interesado No. 3030 - ASOCIACION COMUNITARIA LA ESPERANZA
resultdé INHABILITADO para conformar el Banco Namonal de Oferentes, de conformidad con la siguiente

evaluacion:
RO VORI e P ;;Bﬂmmis;‘ o - - _if-verricaaon | veriricaadn | veriicacon | veriFicacion
{ eropurfy| " T~ . 5 pt _[¥] - rtovica [+ ‘Fmancier[~| sunibicalw| - oerivmva <]
303 830.067.850 | ASOCIACION COMUNITARIA LA ESPERANZA CUMPLE NOCUMPLE |  CUMPLE NO HABILITADO

11. Que, de conformidad con la evaluacion definitiva, en Ios aspectos Flnapmeros se |nd|co el incumplimiento
(NO CUMPLE) de los siguientes requisitos por parte del lnteresado -

v
.

NIT NOMBRE VERIFICACION B

NUMERO : ,oBSERVA‘CléN
PROPUESTA | INTERESADO INTERESADO ; _’FINANCIERA L
ASOCIACION | ‘Né.cumple con los
303 830067850 | COMUNITARIA LA | “NO CUMPLE “indicadores solicitados
ESPERANZA ‘1\ R N conformelP 002-2019

12. Que el dia 17 de octubre de 2019 el Instltuto CoIomblano de Blenestar Famlhar eXpldIO la Resolucién No.
9532 de 2019, "POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF
No. IP 002 DE 2019". .

13. Que de conformldad con lo establemdo en_ el artlculo 74 de Ia Ley 1437 de 2011 (CPACA), contra la
RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019 expedlda por el ICBF, procedia recurso de-
reposicion. : ‘

14. Que el dia'30 de octubre de 2019, eI mteresado ASOCIACION COMUNITARIA LA ESPERANZA presento
ante el ICBF.recurso de reposicion contra- la RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019 “POR
MEDIO-DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019.”

IL. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD .

1. De cdnformldad’con lo estéblémdo én los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) los recursos
contra- Ios actos administrativos proceden contra los SIQwentes actos, ante los siguientes funcionarios y dentro
de los sngmentes términos:

Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos definitivos
procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidio la decisién para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propésito.

No habré apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos
superiores de los drganos constitucionales auténomos.
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Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes leqales y jefes superiores de
las entidades y organismos del nivel territorial.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podré interponerse directamente ante el superior del funcionario que dicto
la decision, mediante escrito al que debera acompafiarse copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podréa hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion de la decision.
Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente la remision del expediente, y decidira lo que sea del
caso.

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse por
escrito en la diligencia de notificacién personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o0 a la
notificacion por aviso, o al vencimiento del término de publicacién, segtin el caso. Los recursos contra los
actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el
juez. :

‘ Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicto la decision, salvo lo dispuesto para el de queja, y Si

w quien fuere compefente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador regional o ante el
personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, i a
ello hubiere lugar.

El recurso de apelacién podréa interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y cuando
proceda sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

Articulo 77, Requisitos. Por regla general los recursos se interpondran por escrifo que no requiere de
‘presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podran presentarse
por medios electrénicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente
constituido.
2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.
. __.3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.
’ ‘ 4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser notificado por
este medio.

Solo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, debera
acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la
persona por quien obra ratificara su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se hara efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no esta en la obligacion de pagar la suma que el acto recurrido le
exija. Con todo, podré pagar lo que reconoce deber.

2. Que la Resolucion 9532 de 17 de octubre de 2019 fue publicada en la plataforma del SECOP Il en atencion
a lo sefialado en el articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que establece: “De conformidad con lo dispuesto
en la Ley 527 de 1999, la sustanciacion de las actuaciones, la expedicion de los actos administrativos, los
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documentos, contratos y en general los actos derivados de la actividad precontractual y contractual, podran
tener lugar por medios electrénicos. Para el tramite, notificacion y publicacion de tales actos, podran utilizarse
soportes, medios y aplicaciones electronicas”, por lo que los manifestantes de interés que no resultaron
incluidos en el listado que conformé el banco de la IP 002 de 2019, para todos los efectos, se entienden
notificados de la decision a partir del dia 17 de octubre de 2019, fecha en la que igualmente se notificé via
correo electronico la decision al interesado.

Que, conforme a las normas previamente citadas, se verificé que el dia 30 de octubre de 2019, el interesado
ASOCIACION COMUNITARIA LA ESPERANZA, a fravés de su representante legal, Josefina Arias de Garcia,
por medio de mensaje en la plataforma SECOP I, presentd recurso de reposicion en contra de la
RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL
BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019.

En consecuencia, se observa que el recurso de reposiciéri interpuesto, cumple con los requisitos de ley y por
lo tanto a continuacién se procedera a revisar los argumentos expuestos- por el recurrente.

L

lll. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF

\ .\ e,

ARGUMENTOS DEL RECURRENTE ;

Mediante mensaje de datos No. CO1.MSG.1305565 remltldo el dia 30 de octubre de 2019 a traves de la
plataforma SECOP I, el recurrente manifesto Io 319u1ente

‘, . N A e

Por medio de la presente me dirijo a ustedes, en la oportunidad de
manifestar que de acuerdo a la oferta para la conformacian de un Banco
Nacional de Oferentes para la prestacion del Servicio Publico de Bienestar
Familiar, se nos presenta la copcidn de que si no se cumple con los
parametros exigidos en los indicadores financieros, se nos puede ubicar de
acuerdo a nuestros estados financiercs y a nuestra experiencia, tal como
reza en el CAPITULO IV, CAPACIDAD OPERATIVA, del documento de
invitacion publica para conformacion del Banco Nacional de Oferentes N° 1P-
002-2019 pag 33 del mjsmo “ Si_no_cumple con alquno de 10s inc mdlcadores

JdO, = _
ublque por el resultado de sus indlcadores ﬁnancleros Y experiencia 6, En

este casco el valor de la capacidad operativa sera el valor maximo {techg) del
rangqo en que le permitan sus indicadores financiercs v de experiencia.”

Es el caso que nosotros “Asociacidon Comunitaria La Esperanza,
cumplimos con los requisitos minimo de habilitacion previstos en ef
documento y en el estudio previo de la conformacion del Banco, igualmente
no Nos encontramos incursos en ninguna de las causas de inhabilidad o©
incompatibilidad para contratar, establecidas en la Constitucion o en ia Ley
que rige la materia, nos encontramos al dia en el pago de los aportes
parafiscales establecidos en el articulo 50 de la Ley 789 de 2003 vy el articulo
23 de 1a Ley 1150 de 2007, Por otra parte toda nuestra documentacion e
informacion es veras y verificable en cualquier momento que sea requerida,
al igual que somos una Institucion sin fines lucro como o exige el presente
documento, todos nuestros integrantes formamos parte del SNBF requisitc
este de suma importancia. Para finalizar esta Institucion nunca ha estado
incursa en procesos Judiciales de ninguan tipo ni de aseguramiento a la
calldad y siempre presentando un buen desenvolvimiento relativo a los
criterios expresados por la Direccion General del ICBF.

Como conclusiéh de su planteamiento, el recurrente precisa lo siguiente:

P

Dicho esto vy estando en el tiempo previsto para la contestacion, le
solicitamos muy respetuocsamente seamos ubicados seglin a nuestros
estados financieros y a nuestra experiencia para fa conformacion del Banco
Nacional de Oferentes para la prestacion del Servicio Pdblico de Bienestar
Familiar y asi poder contribuir al fortalecimiento de las famifias y promover la
Proteccion integral de los Niflos, Nifias y Adolescentes y poder contribuir
activamente en la Prevencion de la violencia, negligencia o abuso de los
mismos. .
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B. ANALISIS DEL ICBF

Para resolver los planteamientos del recurrente que, para el caso en concreto se encuentran asociados a la evaluacion
realizada en su propuesta, el asunto a dilucidar se resuelve del siguiente modo:

1. Con respecto a los argumentos del recurso relacionados con la evaluacion financiera:

Para resolver el planteamiento del recurrente sea lo primera recordar que el cierre de la convocatoria IP-002-2019 se
realizé el 17 de septiembre de 2019, Ahora bien, de cara al caso concreto, verificada la documentacion aportada por
el interesado se encontro que acuerdo a la IP-002-2019 no aporté el certificado de los estados financieros y el acta de
asamblea general con aprobacion de los estados financieros.

A su turno, referente a los indicadores se verific los estados financieros 2018 donde dio como resultado NO CUMPLE
con el indicador de capital de trabajo minimo requerido para habilitarse financieramente de acuerdo a la siguiente

. evaluacion:
N PROPONENTE: X ASOCIACION COMUNITARIA LA ESPERANZA
PROPUESTA No : L 303
NUMERO DE NIT - 830067850
INDICADORES SOLICITADOS SEGUN 1P-002-2019
LIQUIDEZ 1,6
NIVEL DE ENDEUDAMIENTOQO 70%
CAPITAL DE TRABAJO 1860
ACTVO CORRIENTE . $72.847.660
ACTVO TOTAL $144.365.396
PASNO CORRIENTE $44.610.581
PASINO TOTAL $44.610.681 _J
BB 0T e O i ~IND|CADORES’FTNANC1EROBDE;PROPONENTE" ) ; W
g ' Capacidad FinancleTa sobre ostados financieros 2018 : .
LiQuUIDEZ ’ 1,63 CUMPLE
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 30,90% CUMPLE
CAPITAL DE TRARBAJO -~ 36,1 NO CUMPLE
coNsOLIBADD GENERAL: e,
De acuerdo al capitulo Il ASPECTOS FINANCIEROS, subtitulo INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA dice “Los
‘ oferentes deberan cumplir con los siguientes lndlcadores mlnlmos de capacidad financiera para su habilitacién dentro

del Banco Nacional de Oferentes:

.

Capital de Trabajo Endeudamiento Liquidez
(en SMLMV) Menor o iguat a Mayor o igual &
n Minimo ’ 9 vore's
150 0.70 1.5

—

Como se puede observar el oferente obtuvo un capital de trabajo de 36.1 que resulté de la siguiente formula:
ACTIVO CORRIENTE menos PASIVO CORRIENTE= $72.847.660 ~ 44.610.581 = 28.237.079
$28.237.079 / 782.400 = 36,1 SMLMV

Con base a lo expuesto y las reglas definida en la invitacion plblica lo minimo requerido para e caso son 150 SMLMV,
por lo que no resultd habilitado dentro del Proceso |P-002-2019. J
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Finalmente, respecto a la solicitud de ser ubicado de acuerdo a sus estados financieros y experiencia es preciso hacer
la claridad que para obtener una capacidad operativa era necesario cumplir con los indicadores financieros como se
observa en el Titulo IV. CAPACIDAD OPERATIVA: “... La capacidad operativa se deferminara a partir de los
indicadores financieros y de la experiencia acredifada para ello una vez verificado que el interesado cumple con los
requisitos de capacidad juridica, técnica (experiencia) y financiera.”

De conformidad con los argumentos del recurrente y el analisis efectuado por la entidad, el interesado ASOCIACION
COMUNITARIA LA ESPERANZA, NO CUMPLE con los requisitos financieros contemplados en la IP-002-2019.

En consecuencia, no se modifica el sentido de la evaluacion Financiera, al ser improcedente el recurso de reposicion
interpuesto

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: No reponer a favor del-interesado No. 303 - ASOCIACION COMUNITARIA LA ESPERANZA
identificada con NIT: 830.067.850-3 la decision contenida en el articulo primero de Resolumon No. 9532 de 17 de
octubre de 2019, “Por medio de la cual se conforma el Banco Namonal de: Oferentes ICBF No IP 002 de 2019", con
base en lo expuesto en Ia parte motiva del presente acto admlnlstratlvo N

il

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto de conformldad con} los articulos 66 y 67 numeral 1°dela Ley 1437
de 2011 al correo electronico comedor-laesperanza@hotmail, com X, " RN

S
J.

ARTICULO TERCERO: Contra el presente Acto Admlnlstratlvo no procede recurso de reposnmon de conformidad con
lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437-de 2011 S

| \ - g

ARTICULO CUARTO: Ordenar la pubhcamon de la presente Resolucnon en la pagina web de la entidad
www.icbf.gov.co yen Portal de Contratacuon Publlca SECOP II .

ARTICULO QUINTO La presente resolucwn queda en-fi irme & partlr del dla siguiente a su notificacion.

‘ AJ}JOTiFIQUE‘SE A

Dado en Bogota D.C.;‘a,\-,_los

ROL - | NOMBRE CARGO FIRMA

Reviso Subdireccion . | Jorge Alfonso Diaz Pérez /Leana Catallna . —

General Gonzélez . Contratistas Subdireccion General

Aprobo Angie Johanna Reyes Tovar Directora de Contratacion Y

Reviso Carlos E. Guevara Sin Contratlst.a' Direccion de
Contratacion

Proyecto Juan Carlos Jiménez Triana : Contratnst.a' Direccion de / /\
. | Contratacion g
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